

Kære Skatteminister Kristian Jensen

2007.12.03

vedr: Det nye Stavnsbånd L13

Lovforslag L 13 om opsigelse af DBO'erne med Frankrig og Spanien har en bestemmelse på side 10 af 11 lydende:

Skattefritagelsen gælder, så længe pensionisten forbliver hjemmehørende i det land, hvor den pågældende var hjemmehørende ved fremsættelsen af lovforslaget.

Altså, hvis en dansk pensionist, der bor i Frankrig vil flytte til Spanien eller omvendt, så skal den pågældende begynde at betale skat til Danmark.

STAVNSBINDING, der vil noget.

Det er en bestemmelse, som EU-domstolen helt givet vil sætte sig imod. Det er da bedre, at Ministeren fjerner bestemmelsen?

Der er formentlig kun tale om, at et meget lille antal personer er berørt af dette. Men Danmarks omdømme vil ikke have det godt, hvis bestemmelsen fastholdes.

I bemærkningerne er anført, at provenuet anslås til kr 100 mio. pr år og at der ingen konsekvenser/merudgifter er for borgerne. Det første er gæt og det sidste forkert. Der er tale om enten sjuusk eller bevidst vildledning af Skatteudvalget, Folketinget og befolkningen.

Opgør man de forventede merudgifter, er der intet positivt provenue overhovedet til Danmark fra dette lovforslag.

Det kan derfor undre, at det skal hastes igennem?

Danske politikere kan naturligvis ikke leve med, at penge tjent i Danmark af personer, der bor der, ikke beskattes i Danmark.

Men løsningen er ikke at lægge sig ud med en masse mennesker og to ventligtsindede nationer og lave bestemmelser mod EU's ide om fri bevægelighed.

Løsningen er at beskatte, når pengene tjenes, altså før folk rejser. Det forhindrer ikke staten i at præmiere opsparing.

I har et reelt problem og en helt forkert løsning. Pensionsbeskatningssystemet trænger voldsomt til modernisering, således at det ikke kun er de velhavende, der kan rejse til de lande, de ønsker.

Det bør gælde også for dem med mindre indtægter.

Tag dog skatten, når der er let adgang til den og giv folk frihed!!!

Med venlig hilsen

Claus Carøe

e-mail: caroe2@mail.dk

Kopi til Skatteudvalget (det gamle fra før valget)